
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南宏泰汽车零部件有限公司改扩建建设项目

建设单位（盖章）： 湖南宏泰汽车零部件有限公司

编制日期： 2023年 5月

中华人民共和国生态环境部制







目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................11
[...]
根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ

971-2018）等规定的监测要求，制定本项目废气监测计划，具体要求见下表。

表 4-8 项目废气监测计划

项目 监测点位 监测因子 监测频率 执行排放标准

有组

织废

气

DA001出口

DA003出口

DA004出口

颗粒物 1年/次 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准限值

DA002出口 总挥发性有机物 1季度/次
《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性有机物、镍排放标准》

（DB43/1356-2017）表 1中乘用车排放浓度限值

DA007出口

总挥发性有机物 1季度/次

甲苯、二甲苯 1年/次

颗粒物 1年/次 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准限值

DA002出口

DA005出口

DA007出口

颗粒物、SO2、NOx 1年/次
《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）
表 3中燃气锅炉特别排放限值

无组

织废

气

厂界

颗粒物 1年/次 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
表 2中无组织排放监控浓度限值

非甲烷总烃 1年/次 《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性有机物、镍排放标准》

（DB43/1356-2017）表 3中无组织监控浓度限

厂区内生产

车间门口处
非甲烷总烃 1年/次 《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

附录 A表 A.1限值标准



72

2、废水

（1）废水污染源分析

项目营运期间产生的外排废水主要为生活污水及电泳综合废水。

1）生活污水

改扩建项目新增劳动定员 35人，扩建后全厂生活污水排放量为 8460t/a，

其中现有生活污水排放量为 7200t/a（24t/d），新增生活污水排放量为 1260t/a

（4.2t/d）。

项目生活污水依托厂区现有三级化粪池（食堂废水经隔油池）处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准后，外排至市政污水管网，

进入云龙污水处理厂进行深度处理。

2）电泳综合废水

根据表 2-7 电泳综合用水、排水情况一览表，核算得本项目电泳工艺年

合计用水量为 5960t，电泳废水产生量为 4937t/a，其中纯水制备浓水 1737t/a，

其他电泳废水 3200t/a。项目纯水制备浓水直接排入市政污水管网，进入云龙

污水处理厂进行深度处理，其他电泳废水收集后排入自建废水处理站处理达

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准（石油类达一级标准）

后排入市政污水管网。

（2）废水污染物排放情况

类比同种工艺，改扩建项目废水产生及排放情况见下表。



73

表 4-9 改扩建项目外排生活污水产生及排放情况汇总表

类别
主要污染物

种类
产生浓度
mg/L

企业产生量
t/a

污染治理

设施名称

废水排放

去向

企业排放浓

度 mg/L
企业排放量

t/a

现有生活污水

（7200t/a）

COD 350 2.520

化粪池、隔油池

通过厂区

废水总排

口，排入市

政污水管

网进入云

龙污水处

理厂深度

处理后，排

入白石港

250 1.800

SS 200 1.440 150 1.080

NH3-N 30 0.216 25 0.180

BOD5 200 1.440 130 0.936

动植物油 50 0.360 30 0.216

新增生活污水

（1260t/a）

COD 350 0.441 250 0.315

SS 200 0.252 150 0.189

NH3-N 30 0.038 25 0.032

BOD5 200 0.252 130 0.164

动植物油 50 0.063 30 0.038

生活污水

合计排放量

COD / 2.115

SS / 1.269

NH3-N / 0.212

BOD5 / 1.100

动植物油 / 0.254



74

表 4-10 改扩建项目外排电泳综合废水产生及排放情况汇总表

类别
主要污染物

种类
产生浓度
mg/L

企业产生量
t/a

污染治理

设施名称

废水排放

去向

企业排放浓

度 mg/L
企业排放量

t/a

纯水制备浓水

（1737t/a）

COD 45 0.078

直接排入市政污水

管网

通过厂区

废水总排

口，排入市

政污水管

网进入云

龙污水处

理厂深度

处理后，排

入白石港

45 0.078

SS 30 0.052 30 0.052

全盐量 1000 1.737 1000 1.737

其他电泳废水

（3200t/a）

COD 700 2.240

自建废水处理站

500 1.600

SS 500 1.600 400 1.280

NH3-N 50 0.160 35 0.112

BOD5 400 1.280 300 0.960

石油类 30 0.096 5 0.016

氟化物 10 0.032 8 0.026

LAS 10 0.032 8 0.026

磷酸盐 0.2 0.0006 0.1 0.0003



75

表 4-11 改扩建项目外排废水污染物排放量汇总表

主要污染物

种类

现有项目污染物

产生量 t/a
改扩建后全厂污染

物产生量t/a 产生增量 t/a
现有项目污染物

排放量 t/a
改扩建后全厂污染

物排放量t/a 排放增量t/a

COD 2.52 5.201 2.681 1.8 3.715 1.915

SS 1.44 3.292 1.852 1.08 2.549 1.469

NH3-N 0.216 0.414 0.198 0.18 0.324 0.144

BOD5 1.44 2.972 1.532 0.936 2.06 1.124

动植物油 0.36 0.423 0.063 0.216 0.254 0.038

石油类 / 0.096 0.096 / 0.016 0.016

氟化物 / 0.032 0.032 / 0.026 0.026

LAS / 0.032 0.032 / 0.026 0.026

磷酸盐 / 0.0006 0.0006 / 0.0003 0.0003

备注 纯水制备浓水不计入总量核算



76

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序号 排放口编号

排放口地理坐标

排放去向 排放规律
间歇排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
排放标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001 / / 进入其它单

位

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击性

排放

/
云龙污

水处理

厂

COD 50

SS 10

NH3-N 5

BOD5 10

动植物油 1

石油类 1

氟化物 /

LAS 0.5

磷酸盐 /



77

表 4-13 废水污染物总量核算一览表

主要污染物种类 云龙污水处理厂排放浓度 mg/L 现有项目排入外环境量 t/a 改扩建项目排入外环境量 t/a 排放增量 t/a

COD 50 0.360 0.583 0.223

SS 10 0.072 0.117 0.045

NH3-N 5 0.036 0.058 0.022

BOD5 10 0.072 0.117 0.045

动植物油 1 0.007 0.008 0.001

石油类 1 / 0.003 0.003

氟化物 / / / /

LAS 0.5 / 0.002 0.002

磷酸盐 / / / /

备注

1、纯水制备浓水年排放量 1737t/a，不计入总量核算；

2、现有项目外排生活污水 7200t/a，改扩建项目新增外排生活污水 1260t/a、新增其它电泳废水 3200t/a，扩建后全

场外排废水总量为 11660t/a。



78

（3）水污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ

971-2018）等规定的监测要求，制定本项目废水监测计划，具体要求见下表。

表 4-14 项目废水监测计划

项目
监测

点位
监测因子 监测频率 执行排放标准

废水
DW001

废水总排口

pH值、COD、SS、NH3-N、
BOD5、动植物油类、石油类、

氟化物、LAS、磷酸盐

1季度/次 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，

其中石油类执行一级标准



79

（4）废水污染防治措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）表

26 汽车制造业排污单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术，调节、

混凝、沉淀、水解酸化、生化均为可行技术。为处理改扩建项目产生的电泳废

水，项目在厂区北侧新建一座废水处理站，设计处理流量为3t/h，废水处理工

艺流程如下：

图4-2 废水处理站处理工艺流程



80

根据表2-7 电泳综合用水、排水情况一览表分析可知，项目预脱脂及主脱

脂废水年产生量约55t，陶化废水年产生量约49t，电泳槽电泳漆设置UF回收系

统，废水年产生量约为12t/a，改扩建项目废水处理站设计进水水质见表4-15。

表 4-15 电泳废水设计进水参考值

废水种类 PH（无量纲） COD（mg/L） SS（mg/L）

预脱脂废水 11-12 ≤700 ≤200

脱脂废水 9-10 ≤1000 ≤400

陶化、电泳槽液 2-3 ≤20000 ≤10000

陶化、电泳废水 2-6 ≤2000 ≤500

该废水处理站设计出水水质执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表4中三级标准（石油类执行一级）。

本项目生活污水依托现有化粪池及隔油池处理后与经废水处理站处理的电

泳废水，经预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准

（石油类达一级）后，再经市政管网，排入云龙污水处理厂进行深度处理。

云龙污水处理厂位于株洲市云龙示范区龙头铺龙升社区，目前云龙污水处

理厂（一期）及配套管网项目已完成竣工环境保护验收，该工程总投资约 5.01

亿元，采用格栅+曝气沉砂+A/A/O生化反应+二次沉淀+高效沉淀+活性砂滤池+

加氯消毒处理工艺，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A类标准后，排入白石港后汇入湘江。云龙污水处理厂服务范围包括

上瑞高速以北、腾龙路以西区域和磐龙世纪城，该项目设计处理污水规模为 6

万吨/日，目前日处理污水约为 1.5万吨，远期建设规模为 12万吨/日，再生水

1.8万吨/日，污水配套收集管网全长约 88公里。

本项目废水日均产生量为 44.7t/d，产生量较少，不会对云龙污水处理厂产

生冲击性的而影响，因此，云龙污水处理厂可以接纳本项目排放的废水。

综上，本项目废水处理措施可行。



81

3、噪声

（1）噪声源分析

本次改扩建后，营运期新增部分生产设备运行噪声，新增设备主要分布于生产厂房东北角。噪声源统计情况见表

4-16。

4-16 项目噪声源强统计汇总表

声源名称

声源源

强
声源控

制措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

声功率

级 dB(A) X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

（m）

抛丸机 85

低噪设
备、合
理布

局、厂
房隔声

/ / / 20 / 8h 20 65 1

电泳线 80 / / / 30 / 8h 20 60 1

喷粉房 80 / / / 10 / 8h 20 60 1

喷漆房 80 / / / 2 / 8h 20 60 1

水泵 85 / / / 3 / 8h 20 65 1

风机 85 / / / 15 / 8h 20 65 1

针对以上噪声，通过选用低噪设备，合理布局、厂房隔声等降噪措施，厂界噪声能满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）表 1中 3类标准要求。



82

（2）噪声监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ

971-2018）等规定的监测要求，制定本项目噪声监测计划，具体要求见下表。

表 4-17 项目噪声监测计划

项目
监测

点位
监测因子 监测频率 执行排放标准

噪声 厂界 连续等效A声级 1季度/次 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）



83

4、固体废物

改扩建项目固废产生情况如下：

（1）一般工业固废

1）报废零部件及工件

项目营运生产过程会产生报废零部件及工件，年产生量为 0.5t（其中现有

报废零部件产生量为 0.2t/a，改扩建新增报废零部件及工件 0.3t/a），收集后外

售给物资回收单位。

2）收集的金属粉尘

根据上述废气污染源工程分析可知，项目改扩建后，收集的切割、焊接、

打磨、抛丸金属粉尘量约为 28t/a（其中现有金属粉尘收集量 14t/a，改扩建新

增金属粉尘收集量 14t/a），由企业集中收集后，外售给物资回收单位。

3）喷粉粉尘

根据上述废气污染源工程分析可知，项目改扩建后，年塑粉回收量约为

12t（其中现有塑粉回收量约 1.4t/a，改扩建新增塑粉回收量约 10.6t/a），项目

新增塑粉粉尘回收量约为 10.5t/a，由企业集中收集后，回用于生产。

4）电泳浮漆

电泳过程会产生少量为附着在工件上浮漆，该部分污染物通过 UF回收装

置分离处置后，基本可全部返回电泳池中重新利用，且本项目 UF装置采用逆

流漂洗工艺，整个过程全封闭清洗，电泳浮漆基本不会对周边环境造成明显影

响，本环评不再进行详细分析。

5）废原辅料及成品包装物

项目生产运营过程中产生的废包装物主要为电泳漆、脱脂剂、无磷转化液